
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.09.2012                                                                                   № 1879 

Константиновск 
 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской 

области на 2015-2017 годы» 

(в редакции от 21.11.2012г. №2291, от 

29.12.2012г. №2631) 

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  РФ, с Федеральным 

законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и 

Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ», распоряжением Администрации 

Константиновского района от 18.09.2012г. №238 «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района Ростовской области на 2015-

2017 годы» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2015-2017 годы» согласно приложению. 

2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района    

(Пущеленко А.Г.) производить финансирование в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Константиновского района. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области на 2015-2017 годы» подлежат 

ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

изменений федерального и областного бюджетов, возможностей бюджета 

Константиновского района. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

Глава Константиновского района                                              Б.Е. Хлопяников 
 



 
                 П р и л о ж е н и е  
к постановлению Администрации  

Константиновского района 

от 28.09.2012  № 1879 

  
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2015-2017 ГОДЫ» 

 

Наименование Программы           - муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района Ростовской 

области на 2015-2017 годы» (далее – Программа) 

 

Основание для разработки      

Программы            

- постановление Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных 

целевых программ, их формирования и реализации и 

Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», распоряжение Администрации 

Константиновского района от 18.09.2012г. №238 «О 

разработке муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2015-2017 годы» 

Муниципальный заказчик 

Программы                    

- Муниципальное учреждение Константиновского района 

«Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района» 

Разработчик  Программы              - Муниципальное учреждение Константиновского района 

«Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района» 

Основная цель Программы           - повышение качества жизни отдельных категорий 

населения района 

Основные задачи Программы       - 1. Исполнение обязательств Константиновского района 

по оказанию мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, установленных федеральным и 

областным законодательством, с учетом адресности 

предоставления социальной помощи, услуг и льгот. 

2. Содействие созданию благоприятных условий для 

улучшения положения семей с детьми, в том числе 

многодетных. 

3. Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 

проживающих на территории Константиновского 

района. 

4. Развитие системы и улучшение качества социального 

обслуживания. 

5. Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений социального обслуживания 

и обеспечение противопожарной безопасности 

проживающих в них граждан  

Сроки реализации 

Программы     

 

- 2015-2017 годы 



Структура   Программы,   

перечень подпрограмм, 

основных  направлений  и 

мероприятий 

- структура муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2015 – 2017 годы»:  

паспорт Программы; 

раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами; 

раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы, а также целевые показатели; 

раздел III. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение муниципальной 

долгосрочной целевой программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования; 

раздел IV. Нормативное обеспечение; 

раздел V. Механизм реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы, включая 

организацию управления программы и контроль за 

ходом её реализации; 

приложение N 1 «Целевые показатели муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района на 2015 - 2017 годы»; 

приложение N 2 «Система программных мероприятий 

по реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2015 - 2017 годы»; 

приложение N 3 «Методика оценки эффективности 

реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2015 - 2017 годы». 

Программа включает в себя следующие подпрограммы: 

1. Подпрограмма «Социальная поддержка населения»: 

1.1. Направление «Мероприятия, направленные на 

реализацию прав граждан на социальную поддержку»; 

1.2. Направление «Мероприятия, направленные на 

социальную поддержку семей, имеющих детей, 

поощрение многодетности»; 

2. Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей»: 

2.1. Направление «Мероприятия, направленные на 

организацию и обеспечение отдыха и оздоровления 

детей»; 

3. Подпрограмма «Социальное обслуживание 

населения»: 

3.1. Направление «Осуществление муниципальными 

учреждениями социального обслуживания населения 

полномочий по социальному обслуживанию граждан 

пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-

инвалидов), предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 

части 1 статьи 8 Областного закона от 22.10.2004 N 185-

ЗС «О социальном обслуживании населения Ростовской 

области» 

garantf1://9804754.8011/
garantf1://9804754.8012/
garantf1://9804754.8013/
garantf1://9804754.8015/
garantf1://9804754.8016/
garantf1://9804754.8016/


Исполнители Программы              - Муниципальное учреждение Константиновского района 

«Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района (далее – ОСЗН), 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста 

и инвалидов» (далее – ЦСО) 

Объемы        и        источники                   

финансирования Программы    

-  общий объем финансирования Программы* - 

195 177,9  тыс. рублей. 

Из общего объема финансирования Программы: 

средства областного бюджета – 168 900,2 тыс. рублей, в 

том числе: 

                  2015 год – 168900,2 тыс. рублей; 

                  2016 год– 0,0 тыс. рублей; 

                  2017 год– 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 22 856,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

                  2015 год – 22856,6 тыс. рублей; 

                  2016 год– 0,0 тыс. рублей; 

                  2017 год– 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Константиновского района – 3 421,1 

тыс. рублей, в том числе: 

                   2015 год – 3421,1 тыс. рублей; 

                  2016 год– 0,0 тыс. рублей; 

                  2017 год– 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты   реализации 

Программы (целевые 

показатели)                                       

- 1. Уменьшение к 2017 году доли семей, получающих 

жилищные субсидии на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, в общем количестве семей в 

районе до 11,8 процента. 

2. Сокращение доли малоимущих семей, получающих 

пособия на детей, в общем количестве семей в районе к 

2017 году - 18,2 процента. 

3. Охват оздоровлением детей из малоимущих семей в 

общем количестве детей из малоимущих семей, 

являющихся получателями социальных выплат на детей 

к 2017 году - 11,5 процента. 

4. Соответствие объема и качества предоставленных 

социальных услуг параметрам государственного задания 

в 2017 году - 100 процентам. 

 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

-  контроль за реализацией Программы осуществляют по 

итогам каждого года Контрольно-счетная палата 

Ростовской области, Администрация Константиновского 

района в соответствии с их полномочиями, 

установленными соответственно областным  

законодательством и нормативно-правовыми актами 

Константиновского района 

 

-------------------------------- 

<*> Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы. 

 

 

 

 

 

 



Раздел I 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 
Развитие социальной сферы предполагает решение проблем обеспечения 

благоприятного демографического баланса и улучшения благосостояния людей. 

Важным шагом для достижения этой задачи стало принятие в 2010 году 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Константиновского района на 2010 - 2014 годы», социальная 

эффективность реализации которой выражена в улучшении качества жизни отдельных 

категорий населения Константиновского района путем предоставления своевременно и в 

полном объеме мер социальной поддержки, увеличении числа детей, проживающих на 

территории Константиновского района, имеющих возможность получать оздоровительные 

услуги круглогодично, повышении качества и расширении спектра предоставляемых 

социальных услуг. 

Вместе с тем обеспечение гарантированных, минимально достаточных условий жизни 

для наиболее уязвимых слоев населения остается важнейшей социальной функцией 

государственной власти. Приоритетным направлением развития социальной защиты 

населения является социальное обслуживание пожилых людей, инвалидов, детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей 

с ограниченными возможностями. 

С учетом решения этих задач, выполнение в полном объеме социальных обязательств 

государства перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого 

объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением государственной 

политики в социальной сфере. 

Ежегодно численность населения области старше трудоспособного возраста 

увеличивается. Если на начало 2009 года количество жителей данной возрастной категории в 

Константиновском районе составляло 9,8 тыс. человек, то по данным Всероссийской 

переписи населения 2010 года уже 9,9 тыс. человек. Доля пожилых граждан в общей 

численности населения района за этот период увеличилась с 27,9 процента до 29,9 процента, 

что вызывает необходимость дальнейшего развития всех форм социального обслуживания 

граждан пожилого возраста. 

По состоянию на 1 января 2012 г. социальное обслуживание различных категорий 

населения Константиновского района осуществляет  1 учреждение. 

В 2011 году учреждением социального обслуживания предоставлено клиентам 

425 908 услуг, из них в социально реабилитационным отделением-  153 079 гарантированных 

услуг, отделением социального обслуживания на дому - 272 829 услуг, в том числе 

гарантированных- 222 823 услуг, дополнительных —    50 006 услуг. В Константиновском 

районе на 1 января 2012 года зарегистрировано 10,0  тыс. пенсионеров - 30,1 % от общей 

численности населения района. Охват надомным обслуживанием пенсионеров в 

Константиновском районе составляет 10,0 %.  

Основной показатель влияния негативных факторов на доступность и качество 

социальных услуг - наличие неудовлетворенного спроса на них. Так, по состоянию на 1 

января 2012 года очередность на помещение в психоневрологические интернаты - 2 

человека. 

Стратегия развития учреждения социального обслуживания Константиновского 

района до 2020 г. включает в себя следующие цели и задачи: охрана прав наиболее уязвимых 

социальных слоев, к которым принадлежат престарелые люди, дальнейшее повышение 

социальной защищенности пенсионеров и инвалидов, создание условий для реализации и 

самореализации их способностей, построение социальной защиты пенсионеров и инвалидов 

на принципах адресности, гарантированности, комплексного подхода, гибкости форм 

обслуживания.  

В целях дальнейшее развитие системы социального обслуживания на территории 

района планируется к 2020 году добиться охвата всеми формами социального обслуживания 

дополнительно 3 % граждан старших возрастных групп и инвалидов; дальнейшее 

garantf1://9914286.1000/


повышение качества и количества всех видов социальных услуг, укрепление материально-

технической базы. 

Необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на 

совершенствование деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних, повышение качества и доступности социальных 

услуг для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального 

обслуживания населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, 

социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного 

подхода. Меры государственной социальной поддержки остаются важнейшим инструментом 

преодоления негативных последствий социального неравенства и бедности. 

Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и областным 

законодательством, предоставляются 12,0 тыс. льготных и малообеспеченных категорий 

граждан (ветераны труда, ветераны труда Ростовской области, труженики тыла, 

реабилитированные лица и лица, пострадавшие от политических репрессий, инвалиды, 

ветераны и инвалиды ВОВ, ветераны боевых действий и др.) своевременно и в полном 

объеме. 

Стратегическими целями демографической политики Константиновского района на 

период до 2020 года являются стабилизация численности населения и создание условий для 

ее роста к 2020 году, а также повышение качества жизни и увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни. 

Основными задачами демографической политики Константиновского района на 

период до 2020 года являются, в том числе повышение уровня рождаемости за счет 

рождения в семьях второго ребенка и последующих детей, укрепление института семьи, 

возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, а также 

укрепление здоровья детей и подростков. 

Решение задачи по повышению уровня рождаемости включает в себя усиление 

государственной поддержки семей, имеющих детей, включая поддержку семьи в воспитании 

детей, для чего необходимо: 

оказание государственной поддержки гражданам в связи с рождением и воспитанием 

детей; 

оказание дополнительной поддержки неполным семьям с детьми и многодетным 

семьям с низкими доходами, семьям, принимающим на воспитание детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также семьям, имеющим детей-инвалидов. 

В 2011 году в Константиновском районе более 2,5 тыс. семей получали пособия и 

денежные выплаты на детей. 

В целях усиления института семьи в области с 2012 года введены дополнительные 

меры социальной поддержки для малообеспеченных семей в виде: 

регионального материнского капитала при рождении (усыновлении) третьего или 

последующих детей в период с 1 января 2012 г. по 31 декабря 2016 г.; 

ежемесячных денежных выплат с последующей ежегодной индексацией на 

полноценное питание беременных женщин, кормящих матерей и детей от одного года до 

трех лет жизни при наличии заключения врача (далее - ежемесячные денежные выплаты на 

питание). 

Решение задач по укреплению здоровья детей и подростков включает в себя 

поддержку и развитие детского отдыха. 

В 2011 году отдых и оздоровление детей были организованы в оздоровительных 

учреждениях, расположенных на территории Ростовской области, побережья Черного моря. 

По линии МУ ОСЗН Администрации Константиновского района в 2011 году 378 детей из 

малообеспеченных семей были направлены на отдых и оздоровление в санаторные 

оздоровительные лагеря и загородные стационарные оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия. Выплачена компенсация за самостоятельно приобретенную 

путевку 10 получателям.  

Программа предполагает выраженную социальную направленность. Результаты 

реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни 



отдельных категорий населения Константиновского района на протяжении длительного 

времени. 

Программа разработана с целью повышения эффективности бюджетных расходов и 

качества управления затратами и результатами. 

Опыт, накопленный в части управления муниципальной долгосрочной целевой 

программой «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Ростовской 

области на 2010 - 2014 годы», показывает, что данный инструмент является действенным в 

реализации государственной социальной политики в регионе. 

Формирование современной и комфортной социальной среды, ориентированной на 

действенную поддержку людей, в силу объективных причин оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, создание условий для того, чтобы каждый человек мог самостоятельно 

формировать стабильные благополучные социальные позиции для себя и своей семьи, 

решение задач по улучшению качества жизни населения напрямую связано с повышением 

эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и 

целенаправленной работы по реализации Программы. 

 

Раздел II 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Основная цель разработки Программы - повышение качества жизни отдельных 

категорий населения Константиновского района. 

Подцелями Программы являются: 

создание условий для повышения благосостояния и уровня жизни населения; 

улучшение демографической ситуации и положения семей с детьми, а также детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

увеличение количества детей, получивших оздоровление в оздоровительных 

учреждениях; 

повышение доступности и качества социальных услуг в соответствии с 

государственными стандартами в учреждениях социального обслуживания. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных 

задач: 

исполнение обязательств Константиновского района по оказанию мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным 

законодательством, с учетом адресности предоставления социальной помощи, услуг и льгот; 

содействие созданию благоприятных условий для улучшения положения семей с 

детьми, в том числе многодетных; 

увеличение охвата отдыхом и оздоровлением детей, проживающих на территории 

Константиновского района; 

развитие системы и улучшение качества социального обслуживания; 

укрепление материально-технической базы государственных учреждений 

социального обслуживания и обеспечение противопожарной безопасности проживающих в 

них граждан. 

Условиями досрочного прекращения реализации муниципальной долгосрочной целевой 

Программы могут быть досрочное достижение целей Программы либо решение Коллегии 

Администрации Константиновского района о досрочном прекращении реализации 

Программы. 

 
Сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется в 2015 - 2017 годах. Мероприятия Программы будут 

выполняться в соответствии с установленными сроками. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные 

мероприятия будут реализовываться весь период. 

 

 

garantf1://9914286.1000/
garantf1://9914286.1000/


Целевые индикаторы и показатели 

 

Динамика целевых показателей Программы представлена в приложении N 1 к 

Программе. 

 

 

Раздел III 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ 

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, 

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Программа состоит из трех подпрограмм: «Социальная поддержка населения», 

«Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» и «Социальное обслуживание 

населения», мероприятия которых направлены на предоставление мер социальной 

поддержки и социального обслуживания населения района. 

Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы приведены в 

таблице N 1. 

Таблица N 1 

 

(тыс. рублей) 

Источники финансирования Всего Объемы финансирования 

в том числе по годам 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 

Итого финансирование по 

Программе 

195 177,9 195 177,9 - - 

В том числе:                        - - 

областной бюджет                  168 900,2 168 900,2 - - 

федеральный бюджет                22 856,6 22 856,6 - - 

бюджет Константиновского 

района 

3 421,1 3 421,1 - - 

Подпрограмма I                    151 519,4 151 519,4 - - 

В том числе:                        - - 

областной бюджет                  126 613,7 126 613,7 - - 

федеральный бюджет                22 856,6 22 856,6 - - 

бюджет Константиновского 

района 

2 049,1 2 049,1  - - 

Подпрограмма II                   5 293,4 5 293,4 - - 

В том числе:                        - - 

областной бюджет                  5 293,4 5 293,4 - - 

Подпрограмма III                  38 365,1 38 365,1 - - 

В том числе:                        - - 

областной бюджет                  36 993,1 36 993,1 - - 

бюджет Константиновского 

района 

1 372,0 1 372,0 - - 

 

Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования Программы муниципальный 

заказчик Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования за счет 

средств федерального, областного бюджетов и бюджета Константиновского района, а также 

мероприятия Программы. 

В подпрограмму «Социальная поддержка населения» включены мероприятия, 

направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку, в соответствии с 

федеральным, областным законодательством и нормативно-правовыми актами 



Константиновского района на социальную поддержку семей, имеющих детей, поощрение 

многодетности. 

В подпрограмму «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

включены мероприятия, направленные на организацию и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей. 

В подпрограмму «Социальное обслуживание населения» включены мероприятия по 

предоставлению социальных услуг учреждениями социального обслуживания населения, 

внедрению новых форм социального обслуживания, осуществлению муниципальными 

учреждениями социального обслуживания населения полномочий по социальному 

обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), 

предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 1 статьи 8 Областного закона от 22.10.2004 

N 185-ЗС «О социальном обслуживании населения Ростовской области». 

В приложении N 2 к Программе приведена система программных мероприятий, 

направленная на решение задач и достижение поставленных целей, с указанием финансовых 

ресурсов по подпрограммам, сроков реализации, объемов и источников финансирования. 

 

Раздел IV 

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Для достижения целей реализации Программы могут приниматься нормативно-

правовые акты.  

Раздел V 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ И 

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

    Муниципальным       заказчиком    Программы      является   Муниципальное 

учреждение Константиновского района «Отдел социальной защиты населения 

Администрации Константиновского района» (далее – муниципальный заказчик).  

Руководителем Программы является заведующий Муниципального учреждения 

Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района». Руководитель Программы несет персональную ответственность 

за текущее управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и 

методы управления реализацией программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком 

Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным 

законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными и местными 

нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы 

финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации Программ, состав исполнителей в докладах о 

результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств 

бюджета Константиновского района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом результатов проверок целевого и 

эффективного расходования бюджетных средств на реализацию Программы, проведенных 

муниципальными органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому 

контролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения направляет: 

ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания отчет по форме согласно приложению № 3 к Порядку принятия решения о 

garantf1://9804754.8011/
garantf1://9804754.8012/
garantf1://9804754.8013/
garantf1://9804754.8015/
garantf1://9804754.8016/
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275


разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации, утвержденному Постановлением Администрации Константиновского района от 

10.10.2011г. №1861 (далее - Порядок), а также по запросу Отдела экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ, необходимую для выполнения возложенных на него функций; 
ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания – оперативные 
отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы в соответствии с 
приложением № 4 к Порядку и информацию в соответствии с приложением к Порядку 
проведения и критериям оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 
целевых программ, утвержденному Постановлением Администрации Константиновского 
района от 10.10.2011г. №1861. 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и вносит на 
рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района проект постановления 
Администрации Константиновского района об утверждении отчета о реализации Программы 
за год, за весь период действия Программы в соответствии с Регламентом Администрации 
Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период реализации Программы) 
должен содержать информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе мероприятий; 
запланированные, но недостигнутые результаты с указанием нереализованных или 

реализованных не в полной мере мероприятий. 
Раздел II. Меры по реализации Программы: 
информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в Программу с 

указанием количества и реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, 
описанием причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, если 
таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в программах, 
объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется:  
в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащим данные об освоении 

бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; 
в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ – сведения о 
соответствии фактических целевых показателей реализации Программы показателям, 
установленным Программой, утвержденной постановлением Администрации 
Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  п.7 
Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского района от 10.10.2011г. 
№1861. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация Программы (не включается в отчет за весь период 

реализации Программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

Программы и корректировке целевых показателей реализации Программы на текущий 

финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации Программы запланированным 

показателям, а также целевому и эффективному использованию бюджетных средств Отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел 

подготавливают в рамках своей компетенции предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией Программой, о сокращении (увеличении) финансирования и (или) 

досрочном прекращении отдельных мероприятий или досрочном прекращении Программы в 

целом для рассмотрения на заседании Коллегии Администрации Константиновского  

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам рассмотрения 

представленного отчета о реализации Программы за отчетный финансовый год и с учетом 

предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в случае необходимости принимает решение 

о: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


корректировке в установленном порядке действующей Программы; 

приостановлении реализации в установленном порядке действующей Программы с 

приостановлением финансирования из бюджета Константиновского района; 

прекращении реализации в установленном порядке действующей Программы с 

исключением расходов на ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района решения о 

корректировке, приостановлении либо прекращении реализации действующей Программы 

муниципальный заказчик в месячный срок вносит соответствующий проект постановления 

Администрации Константиновского района в порядке, установленном Регламентом 

Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия Программы подлежат 

утверждению постановлением Администрации Константиновского района не позднее 1 

апреля года, следующего за отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы вносят изменения в постановление 

Администрации Константиновского района, утвердившие Программу, по мероприятиям 

текущего финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году в 

установленном порядке в соответствии с Регламентом Администрации Константиновского 

района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на сайте 

муниципального заказчика Программы. 

 

 

Раздел VI 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ 

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации 

мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельных 

категорий населения Константиновского района на протяжении длительного времени. 

Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых 

показателей: 

уменьшение к 2017 году доли семей, получающих жилищные субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве семей в районе до 

11,8 процента; 

сокращение доли малоимущих семей, получающих пособия на детей, в общем 

количестве семей в районе к 2017 году - 18,2 процента; 

охват оздоровлением детей из малоимущих семей в общем количестве детей из 

малоимущих семей, являющихся получателями социальных выплат на детей к 2017 году - 

11,5 процента; 

соответствие объема и качества предоставленных социальных услуг параметрам 

муниципального задания в 2017 году - 100 процентам. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с 

методикой оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области на 2015 - 2017 годы», изложенной в 

приложении N 4 к настоящей Программе. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки 

населению; 

детям, проживающим на территории Константиновского района, получать 

оздоровительные услуги круглогодично; 

предоставлять оптимальные формы и виды социального обслуживания нуждающимся 

категориям граждан, повысить качество и расширить спектр предоставляемых социальных 

услуг; 

объективно формировать затраты на оплату предоставляемых подведомственными 

учреждениями услуг, оптимизировать бюджетные расходы. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет 

увеличения доходов отдельных категорий населения Константиновского района. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена: в 

улучшении качества жизни отдельных категорий населения Константиновского района 

путем предоставления своевременно и в полном объеме мер социальной поддержки; 

возможности детям, проживающим на территории Константиновского района, 

круглогодично получать оздоровительные услуги; обеспечении развития творческого 

потенциала детей, профилактики заболеваний и формировании у детей навыков здорового 

образа жизни, соблюдении ими режима питания и жизнедеятельности; повышении качества 

и расширении спектра предоставляемых социальных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к Муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Социальная поддержка 

и социальное обслуживание 

населения Константиновского района  

Ростовской области на 2015-2017 годы» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2015-2017 ГОДЫ» 

 

№  

п/п 

Наименование      

показателей результативности 

Единица  

измерения 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

Программой 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 5 6 7 

1.  Доля семей, получающих жилищные 

субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей в районе  

процентов 12,0 11,9 11,8 

 

2.  Доля малоимущих семей, 

получающих пособия на детей, в 

общем количестве семей в районе 

процентов 18,4 18,3 18,2 

3.  Доля детей из малоимущих семей, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением, в общем количестве 

детей из малоимущих семей, 

являющихся получателями 

социальных выплат на детей 

процентов 10,6 11,0 11,5 

4.  Соответствие объема и качества 

предоставленных социальных услуг 

параметрам муниципального задания 

процентов 100    100    100    

 



Приложение N 2 

к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района 

 Ростовской области на 2015-2017 годы» 

 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2017 ГОДЫ» 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполн
итель 

Срок 
исполнен
ия (годы) 

Прогнозируемые объемы финансирования  Источник 
финансиро

вания 

Ожидаемые 
конечные 

результаты всего в том числе 

2015 2016 2017 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 I Подпрограмма «Социальная поддержка населения» 

 1.1. Направление «Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку» 

1.1.1. Предоставление мер социальной 

поддержки ветеранам труда 

Ростовской области, за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

международного внутриобластного 

сообщений  

ОСЗН 2015-

2017 

4 262,7 

 

4 262,7 

 

- - областной 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.2. Предоставление гражданам в целях 

оказания социальной поддержки 

субсидий на оплату жилых 

ОСЗН 2015-

2017 

15 471,2 

 

15 471,2 

 

- - областной 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

помещений и коммунальных услуг категорий 

граждан 

1.1.3. Предоставление мер социальной 

поддержки инвалидов по выплате 

компенсации страховых премий по 

договору обязательного страхования 

гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств 

 

ОСЗН 2015-

2017 

39,6 

 

39,6 

 

- - феде-

ральный 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.4. Предоставление мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(инвалиды, ветераны, 

«чернобыльцы») 

ОСЗН 2015-

2017 

22 041,5 

 

22 041,5 

 

- - феде-

ральный 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.5. Выплата ежемесячной денежной 

доплаты к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности Константиновского 

района 

ОСЗН 2015 –

2017 

2 049,1 

 

2 049,1 

 

- - Бюджет 

Константи

новского 

района 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.6. Предоставление мер социальной 

поддержки ветеранов труда и 

граждан, приравненных к ним, в 

том числе по организации приема и 

оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда», за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

ОСЗН 2015-

2017 

23 288,3 

 

23 288,3 

 

- - областной 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

междугородного внутриобластного 

сообщений 

1.1.7. Предоставление мер социальной 

поддержки тружеников тыла, за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного внутриобластного 

сообщений 

ОСЗН 2015-

2017 

721,8 

 

721,8 

 

- - областной 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.8. Предоставление мер социальной 

поддержки реабилитированных 

лиц, лиц, признанных 

пострадавшими от политических 

репрессий, и членов их семей, за 

исключением проезда на 

пригородном железнодорожном, 

водном транспорте и 

автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального 

сообщения 

ОСЗН 2015-

2017 

598,3 

 

598,3 

 

- - областной 

бюджет 

 

 

 

феде-

ральный 

бюджет 

 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.9. Предоставление мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской 

местности 

ОСЗН 2015-

2017 

36 108,7 

 

36 108,7 

 

- - областной 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

1.1.10. Предоставление материальной и 

иной помощи для погребения 

ОСЗН 2015-

2017 

352,8 

 

352,8 

 

- - областной 

бюджет 

улучшение 

качества жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1.2. Направление «Мероприятия, направленные на социальную поддержку семей, имеющих детей, поощрение многодетности» 

1.2.1. Выплата единовременного пособия 

беременной жене 

военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, а 

также ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную службу по 

призыву 

ОСЗН 2015-

2017 

775,5 

 

775,5 

 

- - феде-

ральный 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

1.2.2. Выплата ежемесячного пособия на 

ребенка 

ОСЗН 2015-

2017 

19 740,5 

 

19 740,5 

 

- - областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

1.2.3. Предоставление мер социальной 

поддержки детей первого-второго 

года жизни из малоимущих семей             

ОСЗН 2015-

2017 

5 929,9 

 

5 929,9 

 

- - областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

1.2.4. Предоставление мер социальной 

поддержки детей из многодетных 

семей 

ОСЗН 2015-

2017 

7 304,8 

 

7 304,8 

 

- - областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

1.2.5 Предоставление мер социальной 

поддержки  беременных женщин из 

малоимущих семей, кормящих 

ОСЗН 2015-

2017 

381,7 

 

381,7 

 

- - областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

матерей и детей в возрасте до трех 

лет из малоимущих семей 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

1.2.6. Предоставление мер социальной 

поддержки семей, имеющих детей и 

проживающих на территории 

Ростовской области, в виде 

ежемесячной денежной выплаты в 

размере определенного в 

Ростовской области прожиточного 

минимума для детей, назначаемой в 

случае рождения после 31 декабря 

2012 года третьего ребенка или 

последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 

ОСЗН 2015-

2017 

8 231,8 

 

8 231,8 

 

- - областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

1.2.7. Предоставление мер социальной 

поддержки малоимущих семей, 

имеющих детей и проживающих на 

территории Ростовской области, в 

виде предоставления регионального 

материнского капитала 

ОСЗН 2015-

2017 

4 221,2 

 

4 221,2 

 

- - областной 

бюджет 

оказание 

государственной 

материальной 

помощи с целью 

возрождения и 

повышения 

статуса семьи 

 Всего по подпрограмме  – – 151 519,4 151 519,4 - - – – 

 II. Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

 2.1. Направление «Мероприятия, направленные на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 
 

2.1.1. Организация отдыха и 
оздоровления детей, нуждающихся 
в особой заботе государства 

ОСЗН 2015-

2017 

5 293,4 

 

5 293,4 

 

- - областной 
бюджет 

предоставление 
возможности 
оздоровления 
детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государства, в 
оздоровительны
х учреждениях 

 Всего по подпрограмме  – – 5 293,4 

 

5 293,4 - - – – 

 III. Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 

 3.1. Направление «Осуществление муниципальными учреждениями социального обслуживания населения полномочий по социальному 

обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, предусмотренных пунктами 1,2,3,5 и 6 части 1 статьи 8 Областного закона от 

22.10.2004 № 135-ЗС «О социальном обслуживании населения Ростовской области» 

3.1.1 Осуществление учреждениями 

социального обслуживания 

населения полномочий по 

социальному обслуживанию 

граждан пожилого возраста и 

инвалидов, предусмотренных 

пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 1 

статьи 8 Областного закона от 

22.10.2004                № 135-ЗС                

«О социальном обслуживании 

населения Ростовской области» в 

целях выполнения муниципального 

задания 

ЦСО 2015 –

2017 

36 993,1 

 

 

1 372,0 

36 993,1 

 

 

1 372,0 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

Константи

новского 

района 

улучшение 

качества 

социальных 

услуг 

 Всего по подпрограмме  – – 38 365,1 

 

38 365,1 - - – – 

 Итого  по Программе* 

 

– – 195 177,9 195 177,9 - - – – 

* Объемы  и  источники   финансирования  Программы  подлежат  ежегодной  корректировке  при  формировании  бюджетов всех уровней 

бюджетной системы. 

 

 



Приложение N 3 

к Муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание 

населения Константиновского района 

 Ростовской области на 2015-2017 годы» 

 

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА 2015-2017 ГОДЫ» 

 

Оценка эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2015 - 2017 годы» (далее - Программа) осуществляется в целях 

достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и 

достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской 

Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, 

прозрачности, адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципальным 

заказчиком Программы - Муниципальным учреждением Константиновского района «Отдел 

социальной защиты населения Администрации Константиновского района» ежегодно в 

течение всего срока реализации Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели 

результативности, которые отражают выполнение мероприятий по направлениям 

Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления 

фактически достигнутых показателей с целевыми показателями. 

Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение фактически 

достигнутых результатов к целевым показателям, утвержденным Программой, по 

следующей формуле: 

, где 

Есоц - эффективность реализации Программы; 

 - фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы; 

 - показатель, утвержденный Программой; 

4       - количество показателей Программы. 

 

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет 

увеличения доходов отдельных категорий населения Константиновского района. Социальная 

эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества 

жизни отдельных категорий населения Константиновского района путем предоставления мер 

социальной поддержки своевременно и в полном объеме, обеспечении возможности детям, 

проживающим на территории Константиновского района, получать оздоровительные услуги 

круглогодично, обеспечении развития творческого потенциала детей, профилактике 

заболеваний и формировании у детей навыков здорового образа жизни, соблюдении ими 

режима питания и жизнедеятельности, повышении качества и расширении спектра 

предоставляемых социальных услуг. 

Ip 1-4 

Есоц = 

SUM 
If 1-4 

Ip 1-4 

4 
 х 100% 

If 1-4 


